

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Thursday, the 16th May, 2024 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

QUESTIONS

2. Questions entered in a separate list to be asked and answers given.

CALLING ATTENTION NOTICE

3. **MR. ABDUL QADIR PATEL** **SYED RAFIULLAH**
MS. SHAHIDA REHMANI **MS. SHEHLA RAZA**
MS. SHARMILA SAHIBA FARUQUI HASHAAM to invite attention of the Minister for Energy (Petroleum Division) to a matter of urgent public importance regarding closure of gas in the old areas and villages of Karachi, especially Kemari, Liyari and Malir, causing grave concern amongst the public.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY:

4. **MR. MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Report of 1st Biannual Monitoring on the Implementation of 7th NFC Award (July-December, 2021), as required under clause (3B) of Article 160 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.
5. **MR. MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Mid-Year Budget Review Report for the Financial Year 2023-24, as required by sub-section (1) of section 34 of the Public Finance Management Act, 2019.
6. **MR. MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the Fiscal Policy Statement January, 2024, the Debt Policy Statement January, 2024, and the Performance Monitoring Report for the Financial Year 2022-23, as required by sections 6 and 7 of the Fiscal Responsibility and Debt Limitation Act, 2005.
7. **MR. MUHAMMAD AURANGZEB**, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly Appropriation Accounts of the Government of Pakistan for the Financial year 2020-21 and Audit Reports of the Auditor-General of Pakistan relating to the Accounts of the Federation for the Audit Year, 2021-22 (Phase-II), as required under Article 171 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعرات، ۱۶ مئی، ۲۰۲۲ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱- تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

سوالات

۲- علیحدہ فہرست میں درج سوالات دریافت کیے جائیں گے اور ان کے جوابات دیئے جائیں گے۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۳- جناب عبدالقادر پٹیل سید رفیع اللہ محترمہ شہلا رضا محترمہ شہلا رضا وزیر برائے توانائی (پیٹرولیم ڈویژن) کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو کراچی کے پرانے علاقوں اور دیہاتوں بالخصوص سیماڑی، لیاری اور ملیر میں گیس کی بندش سے متعلق ہے۔

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۴- جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۶۰ کی شق (ب) کی مقتضیات کے مطابق (جولائی - دسمبر، ۲۰۲۱ء) کی بابت ساتویں این ایف سی ایوارڈ کی تعمیل کے بارے میں پہلی ششماہی نگرانی رپورٹ قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۵- جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل پبلک فنانس مینجمنٹ ایکٹ، ۲۰۱۹ء کی دفعہ ۳۴ کی ذیلی دفعہ (۱) کی مقتضیات کے تحت وسط سالہ میزانیائی جائزہ رپورٹ برائے مالی سال، ۲۴-۲۰۲۳ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۶- جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل مالیاتی ذمہ داری و تحدید قرضہ ایکٹ، ۲۰۰۵ء کی دفعات ۶ اور ۷ کی مقتضیات کے مطابق مالیاتی پالیسی گوشوارہ برائے جنوری، ۲۰۲۳ء، قرضہ جات پالیسی گوشوارہ برائے جنوری، ۲۰۲۳ء اور نگرانی کارکردگی رپورٹ برائے مالی سال ۲۳-۲۰۲۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۷- جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۷۱ کی مقتضیات کے تحت حکومت پاکستان کے حسابات تخصیص برائے مالی سال ۲۱-۲۰۲۰ء اور وفاقی حسابات سے متعلق آڈیٹر جنرل پاکستان کی آڈٹ رپورٹیں برائے آڈٹ سال، ۲۲-۲۰۲۱ء (فیز-II) قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

۸- جناب محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و محاصل اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۱۷۱ کی مقتضیات کے مطابق حکومت پاکستان کے غیر صرف شدہ باقی ماندہ حسابات تخصیص برائے مالی سال ۲۲-۲۰۲۱ء اور وفاقی حسابات سے متعلق آڈیٹر جنرل پاکستان کی آڈٹ رپورٹیں برائے آڈٹ سال ۲۳-۲۰۲۲ء قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے۔

تحریک تشکر

۹۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور پارلیمانی امور کی جانب سے ۲۴ اپریل، ۲۰۲۳ء کو پیش کردہ درج ذیل تحریک پر مزید بحث:-

"یہ ایوان ۱۸ اپریل، ۲۰۲۳ء کو یکجا دونوں ایوانوں کے اجلاس سے صدر پاکستان کے خطاب پر ان سے اپنے گہرے تشکر کا اظہار کرتا ہے۔"

نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات

۱۰۔ قاعدہ ۱۸ کے تحت نکتہ ہائے اعتراض کے علاوہ معاملات کا اٹھانا۔

توجہ دلاؤ نوٹس

۱۱۔ جناب جنید اکبر جناب امجد علی خان صاحبزادہ صبغت اللہ
 جناب محمد اقبال خان جناب سلیم رحمان وزیر برائے خزانہ و محاصل کی توجہ عوام میں گہری تشویش کا باعث بننے والے فوری عوامی اہمیت کے معاملہ کی جانب دلائیں گے جو سابقہ فاٹا اور پائٹا کے علاقوں کے لیے ٹیکس اور ڈیوٹی کی چھوٹ واپس لینے کی تجویز سے متعلق ہے۔

طاہر حسین
 سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
 ۱۵ مئی، ۲۰۲۳ء